附件2、
浙江省职业病诊断工作规程 (征求意见稿)起草说明

2011年12月31日，中华人民共和国第十一届全国人民代表大会常务委员会第二十四次会议审议通过了《全国人民代表大会常务委员会关于修改〈中华人民共和国职业病防治法〉的决定》，2013年1月9日经卫生部部务会审议通过了《职业病诊断与鉴定管理办法》（卫生部令第91号）。为贯彻落实新修订的《职业病防治法》、《职业病诊断与鉴定管理办法》，规范我省职业病诊断工作，我委对原有的《浙江省职业病诊断工作规定(试行)》进行清理，修改制定了《浙江省职业病诊断工作规程(征求意见稿)》。现将修订主要内容说明如下：

一、消除职业病诊断的受理门槛

劳动者依法要求职业病诊断的，只需要填写《职业病诊断就诊登记表》，提交劳动者本人身份证复印件、劳动关系证明。职业病诊断资料不全或没有，职业病诊断机构不能拒绝劳动者。职业病诊断相关资料有：1．劳动者职业史和职业病危害接触史（包括在岗时间、工种、岗位、接触的职业病危害因素名称等）； 2．劳动者职业健康检查结果； 3．工作场所职业病危害因素检测结果；4．个人剂量监测档案（限于接触职业性放射性危害的劳动者）；5．与鉴定有关的其他资料。

二、明确当事人对职业病诊断资料有争议时的处理程序

当事人对劳动关系、工种、工作岗位或者在岗时间有争议的，职业病诊断机构告知当事人依法向用人单位所在地的劳动人事争议仲裁委员会申请仲裁。
劳动者对用人单位提供的工作场所职业病危害因素检测结果等资料有异议的，职业病诊断机构依法提请用人单位所在地安全生产监督管理部门进行调查、判定。劳动者的用人单位解散、破产，无用人单位提供工作场所职业病危害因素检测结果等资料，职业病诊断机构依法提请用人单位所在地安全生产监督管理部门对工作场所职业病危害因素情况作出判定。

在劳动人事争议仲裁委员会作出仲裁裁决前或安全生产监督管理部门作出调查结论或者判定前，职业病诊断机构中止职业病诊断。

三、增设了当事人对职业病诊断资料的核实程序

为减少劳动者和用人单位对职业病诊断所依据资料的异议，明确规定职业病诊断机构在进行职业病诊断前，应组织当事人对所提交的职业病诊断资料进行核实。

四、统一了职业病诊断文书格式

    为规范我省职业病诊断行为，方便职业病诊断机构，在附件中提供了10种职业病诊断文书格式。